**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

*Ústav českých dějin*

*Historické vědy – české dějiny*

**Pavel Mücke**

**Paměť a paměti druhé světové
války v českých zemích.
Vzpomínkové práce vojáků
druhého čs. zahraničního odboje.**

*Memory and Memories of World War II in Czech Lands.
The War Memoirs of the Czechoslovak Soldiers from
Second External Resistance.*

Disertační práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.

Praha 2009

# ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto disertační vykonal samostatně a použil jsem
uvedených pramenů a literatury.

V Praze..... 29. 6. 2009 .....

PhDr. Pavel Mücke

.....
P. Mücke

## PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych především poděkovat všem svým kolegům a učitelům, kteří mě na mé dosavadní odborné, ale i lidské dráze svým rozhledem, znalostmi, radami, nezjištnou pomocí a obecně svým přístupem a příkladem významně ovlivnili. Z nich především především náleží můj dík prof. PhDr. Milanu Myškovi, DrSc. a doc. PhDr. Vlastě Čechové, CSc. z Ostravské univerzity, dále PhDr. Karlu Podolskému, doc. Mgr. Radmile Slabákové, Ph.D. a PhDr. Pavlu Urbáškovi z Univerzity Palackého v Olomouci a také doc. PaedDr. et Mgr. Miroslavu Vaňkovi, Ph.D. z Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR v Praze. Zvláště pak děkuji své školitelce doc. PhDr. Janě Čechurové, Ph.D. za vstřícnost, porozumění a také trpělivost, kterou se mnou měla.

Dále můj velký dík patří také mé rodině, přátelům a blízkým za dlouholetou podporu, bez níž by jen stěží bylo možné má studia a výzkumy realizovat a tuto práci dovést k cíli.

## OBSAH

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ..... 2
PODĚKOVÁNÍ..... 3
OBSAH ..... 4
ÚVOD ..... 6
1. Jednotlivci, kolektivy a vzpomínání v dějinách aneb O životních příbězích a jejich formách podání a zpracování ..... 11
Formy a podání životních příběhů na práh „krátkého století“ ..... 11
Čs. vojáci a jejich životní příběhy ..... 24
2. Deníky ..... 33
3. Vzpomínky a memoáry ..... 43
Deníky při tvorbě vzpomínek a memoárů..... 43
„Velcí“ (a „malí“) svědkové a jejich vzpomínky..... 48
4. „Ti druzí“ při tvorbě vzpomínkových prací ..... 60
5. Díla krásné literatury ..... 67
6. Životní příběhy čs. vojáků a média masové komunikace ..... 74
7. Živé vzpomínky: rozhovory s pamětníky a orální historie ..... 92
8. Kolektivní paměť: veteránské organizace a iniciované vzpomínání..... 103
9. Vzpomínkové práce jako součást psaní dějin..... 109
10. O místech paměti čs. vojáků ..... 134
„Co by mohla válka přinést nám?“ ..... 134
Místa paměti a pamětní bádání..... 135
11. Stopy velkých událostí: „Mnichov“ a 15. 3. 1939 ..... 140
12. „Slovo domov nám sládl na jazyku...“ O vlasti a domovu..... 153
Obrazy předválečných vlastí a domovů ..... 153
Opět „velké“ události ..... 155
Rozhodnutí, loučení a „na cestě“ ..... 157
V „nevlastních“ zemích..... 162
Návraty ..... 166
„Druhé“ domovy, vlasti a nové návraty ..... 171
Jaký je domov a jaká je vlast..... 175
13. Prostředí každodennosti: přátelé a spolubojovníci..... 178
V předválečné republice..... 178
Cesty do zahraničí ..... 180
Jednotky a kolektivy velké i malé ..... 183
V boji a mimo něj..... 192
Za dráty táborů, za mřížemi věznic ..... 196
Kolektiv a blízcí: znak odboje..... 203
14. „Ti nahoře“ I: obrazy velitelů a nadřízených ..... 204
Vrcholky pyramidy ..... 204
Blízcí... .. 205
... a vzdálení..... 210
Shrnutí: zvláštní vztah směrem „nahoru“..... 219
15. „Ti nahoře“ II: obrazy „nevojenských“ elit..... 221
Demokraté a ti druzí..... 221
Shrnutí: rozporuplně vnímaná reprezentace..... 238
16. Proměnlivé obrazy I: Spojenci a „spojenci“ ..... 240

Obecné kontury sympatií a antipatií..... 240
Spojencům po boku..... 250
Civilní prostředí a jeho obyvatelé ..... 256
17. Proměnlivé obrazy II: nepřátelé ..... 264
Obecné rámce vzpomínek ..... 264
Proti nepřátelům ..... 269
... a opět civilní prostředí s jeho obyvateli ..... 275
„Dobří spojenci“ a „špatní nepřátelé“...?! ..... 277
ZÁVĚR..... 280
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY ..... 292
Prameny..... 292
Literatura ..... 299
RESUMÉ..... 316
SUMMARY ..... 322

## ÚVOD

Jak naznačuje poměrně tajuplně znějící název této práce, jejím předmětem je velmi mnohovrstevnaté téma, jeden ze segmentů paměti druhé světové války v českých zemích, potažmo v někdejší Československu. Toto téma bylo dosavadní českou historiografií, ale i společenskými a humanitními obory obecně, prozatím zpracováváno spíše výjimečně, ačkoliv již existuje mnoho zahraničních ekvivalentů, vzniklých nejen na půdě zemí někdejšího Západu, ale v i zemích bývalého východního bloku.<sup>1</sup> Pokud se zaměříme na specifický segment vzpomínkových prací jedné skupiny zúčastněných, o jejichž široce pojaté definici se zmíníme v zápětí (a jež patří mezi velmi charakteristické projevy metamorfóz válečné paměti), pak v této oblasti panuje situace ještě o to méně radostná, než je tomu v případě jinak zaměřených či obecněji pojatých pojednání o paměti časopiseckého, sborníkového či monografického charakteru.<sup>2</sup> Téma paměti druhé světové války a pohled na tuto problematiku z historického pohledu přináší mnohá úskalí, ale i velké výzvy a příležitosti, jak o tom také svědčí i osud této disertační práce. Již cesta k této finální podobě byla symbolicky takřka tak dlouhá, jako je její výsledné pojmenování. Proto je zcela bezpochyby třeba alespoň v základních rysech popsat její genezi.

Pokud pomineme gymnaziální touhu poznávat nejrůznější aspekty dějin druhé světové války prostřednictvím populárně naučné literatury a časopisů všeho druhu, autorův zájem o zpracování tohoto konkrétního tématu je možné datovat do přelomu tisíciletí, kdy studoval na Katedře historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci (dále KH FF UP). Tehdy pod dojmem přednášek z dějin středověku a raného novověku autora zaujalo téma dějin vojenské každodennosti druhé světové války. Za pomoci školitele tzv. seminární práce (tehdejší negraduované období bakalářské diplomové práce), PhDr. Karla Podolského, se dal do sledování vzpomínkových prací čs. vojáků. Ačkoliv toto dílo, které bylo první prací většího rozsahu, jež autor kdy vytvořil, v sobě neslo velké strukturní i formální nedostatky a bylo také před komisí obhájeno jen s velkými obtížemi (s hodnocením *dobře*), již tehdy se naplno ukázaly přednosti i slabiny výzkumu tohoto tématu. Jednak to byl laicky řečeno nedostatek „následováníhodných vzorů“ a podobných typů prací, na jejichž základech by bylo možné dílo stavět a jejich výsledky rozvíjet a odvozeně také velké míry absence metodologické a metodické literatury týkající se problematiky vzpomínek a paměti. Na druhé straně byla shledána velká mnohovrstevnatost a také velká míra atraktivity zkoumané problematiky, což podnítilo další zájem.

Autor se posléze snažil řídit radami členů komise – především pak Mgr. Radmily Slabákové, Ph.D. – která jej nasměrovala ke studiu literatury zahraniční provenience. Díky navštěvování přednášek a seminářů z moderní a postmoderní historiografie se pak autorovi dostalo elementární orientace v této problematice

---


[…]


Poslední místa paměti jsou věnována spojencům („blízkým cizím“) a nepřátelům („vzdáleným cizím“), jakožto logické uzavření symbolického „prostoru“ válečné paměti a také jakožto rámcové kompletace obrazů každodennosti. Původně tato dvě místa měla stát ve zvlášť oddělených kapitolách, rozhodl jsem se je však v průběhu zpracování práce spojit z důvodu různorodosti a nejednoznačnosti vnímání sledovaných předmětů. Ambivalence vyniká zejména pod úhlem vidění z delší časové perspektivy než jen trvání druhé světové války (slovy Fernanda Braudela z hlediska střednědobých, „pomalých dějinných rytmů“). Na pozadí nejrůznějších událostí válečných a poválečných let vystupují „věčné“ motivy Mnichova (trauma vůči spojencům – údajných zrádců, horších než nepřátelé) stejně jako reminiscence na symbolická individuální usmíření čs. veteránů s bývalými nepřáteli po válce. V postojích k obou proměnlivým skupinám velkou roli hrají stereotypy, jimž jsou prostřednictvím osobních zkušeností „obrušovány hrany“ a jsou transformovány do podoby mnohem méně kontrastních obrazů. Mezi mnohými čs. vojáky a jejich spojeneckými spolubojovníky jsou navázána přátelská pouta přetrvávající i do poválečných dob, která stojí u základů pocitu sounáležitosti nikoli nepodobnému vztahu k mužům z řad vlastních. Veskrze pozitivní vzpomínky patří také prostým obyvatelům cizích zemí, kteří se v mnohých případech sblížili s Čechoslováky natolik, že jim v očích pamětníků poskytli vědomí druhého domova. Většina našich odbojářů však odmítla „vyměnit“ svou vlast a navrací se zpět. Až teprve po konfrontaci s děním doma mohou svůj názor změnit... Vojákům „z druhé strany zákopů“ jsou mnohdy přiznávány i lidské rysy a podobně je tomu i v případě spousty obyvatel nepřátelských států.

Z části, která má asi nejbližší k „etnickým studiím“, vyplývá, že poznání cizích zemí bylo jednou z největších deviz, kterou si s sebou čs. vojáci přivezli z ciziny domů. Právě exilová zkušenost je spolu s vědomím příslušnosti k odbojovému kolektivu nejcharakterističtější rysem identity čs. zahraničních vojáků. Není také možné opomenout osobní zkušenost ze střetu s nepřáteli „na poli cti a slávy“. Vždyť právě zde vojáci získali další nezanedbatelnou část svého „symbolického kapitálu“, přirozeného zdroje autority v exilu, ze kterého chtěli těžit i po návratu na půdu vlasti jako „Legionáři druhého odboje“. Jak jsme si již ukázali v předešlých částech práce, ne vždy se jim to ovšem vyplnilo podle jejich původních

představ. Zároveň jim osobní konfrontace s nepřáteli a nepřátelskými zeměmi za války a po ní dávala možnost čelit stereotypům a proklamacím šířených oficiální propagandou nejrůznějších zemí (ČSR, SSSR, USA apod.). Jelikož „zkušenost je nepřenosná“, mohla se dokonce stát bariérou v porozumění mezi dotyčným pamětníkem a blízkým či vzdálenějším okolím doma (např. při osvětlování skutečných poměrů panujících v SSSR). Vlivem politických a celospolečenských poměrů byli pamětníci často nuceni své prožitky zamlčovat a skrývat a teprve po revoluci zvané sametová je možné obnovit „pluralitu pamětí“. Teprve poté se životní příběhy, vzpomínkové práce a obecně paměť čs. vojáků ucházejí o místo na širokém kolbišti paměti druhé světové války v českých zemích a také tak činí...

Možná se zeptáte, jaké jsou slabiny a další východiska při rozšiřování této práce? Zcela určitě je to rozšíření teoretických i praktických obzorů autora, kde má při zpracování velmi sofistikovaných témat (jakými jsou např. zkoumání typologie vzpomínkových pramenů, problematika paměti, mentalita a každodennosti) stále velké mezery. Vzhledem k poměrně širokému zaměření práce si sebou tato disertace nese velké množství limitů. V první části je to především v hloubce analýz jednotlivých typů vzpomínkových prací (např. krásné literatury, dobového tisku nebo rozhlasových pořadů), což by si žádalo ještě další studium. Podobné mezery lze nalézt např. u analýzy historiografické produkce, kde jsou postiženy spíše základní tendence, než všechna vyšlá díla. U míst paměti by bylo samozřejmě možné využít širší palety pramenů (širší spektrum archivních materiálů úřední provenience, politické projevy, statistiky apod.) Výhledově se nabízí také možnost širší komparace se vzpomínkovými pracemi jiných pamětních skupin účastných recepci dění druhé světové války (např. politických elit, vězňů koncentračních táborů, vojáků spojeneckých či nepřátelských armád apod.) nebo by určitě bylo zajímavé srovnání s pracemi téhož charakteru, leč z jiného období, v širším časovém horizontu (např. srovnání paměti obou světových válek, válek 20. století nebo obecně válečného prožitku a paměť vojáků v moderní době). Toto jsou možná témata do spíše vzdálenější budoucnosti, pokud by se autor bádání věnoval i nadále.

Na úplný závěr připojme poznámku v poněkud osobním duchu. Ač tomu možná bude paradoxním, životní příběhy a vzpomínky zrozené z války autorovi přinesly velmi krásné téma a prostřednictvím vzpomínkových prací mu dala spoustu příležitostí k „intelektuálním dobrodružstvím“ a možností vcítovat se do doby i jejích aktérů. Tvůrcům vzpomínkových prací (žijícím i zemřelým) patří tedy jeho dík stejně tak jako všem, kteří se radou, pomocí a podporou podíleli na procesu nelehkého vzniku tohoto spisu. Snad nezůstane posledním...
