Oponentský posudek na disertační práci PhDr. Pavla Miickeho

Paměť a paměti druhé světové války v českých zemích. Vzpomínkové práce vojáků

druhého čs. zahraničního odboje. Ústav českých dějin, FF UK

V disertační práci představuje autor mnohovrstevné téma, "Paměť a paměti druhé

světové války v českých zemích. Vzpomínkové práce vojáků druhého čs. zahraničního

odboje". Cílem autora by bylo "postihnout fenomén vzpomínkových prací jako ztvárnění

životního příběhu" a zároveň "poukázat, jakým způsobem se těmito pamětními produkty dá

pracovat při psaní dějin".

Disertační práce je logicky koncipována a skládá se ze dvou základních částí:

teoreticko-metodologické a analyticko -interpretační části.

V první části se autor snaží o postižení okolností vzniku a utváření životních příběhů a

vzpomínkových prací a také o jejich rámcovou typologizaci a to v širokém kontextu

společenských a humanitních věd, v jejímž centru se pohybuje historiografie. Tento přístup

může zcela jistě přinést určité nesnáze, neboť je nutné postihnout obrovskou škálu poznatků a

přístupů -jednotlivé části pak mohou působit místy nevyváženě (např. kapitola o krásné

literatuře), na druhou stanu jde o velmi podnětný přístup, neboť jen takto zvoleným postupem

je možné vyhnout se jednostranným pohledům, a díky tomu i komplexněji postihnout

fenomén vzniku a utváření vzpomínkových prací, práci na pomezí paměti, dějin, literatury a

dílem i médií; i proto patří k charakteristickým rysům této práce jistá "neuzavřenost", která je

ovšem z toho pohledu logická a dává příležitost k dalším "promýšlením" tématu a dalším

výzkumům. Navíc moderní dějiny, i díky vzpomínkovým pracím, ale i orální historii stále

vyzývají odborníky k novým a novým pohledům. Proto ona neuzavřenost nepůsobí nijak

nedostatečně, ale spíše motivačně a to jednak jako pobídka k dalšímu prohloubení předložené

látky, nebo ke zvolení jiných postupů daného výzkumu. Zvláště pro soudobé dějiny (a v

našem prostředí) jsou "reinterpretace" různých forem životních příběhů typické; příkladem

mohou být skupiny čs. vojáků, např. mezi jejich "pamětní tvorbou" a "vyrovnávání se

s minulostí" lze nalézt mnohé ekvivalenty.

Pavel Mucke se v teoreticko - metodologické části práce, která má hned několik

rovin, snaží dopátrat obecného kontextu zachycování životních příběhů (např. na základě

studia literatury a dobových encyklopedií); nabízí vlastní typologizace vzpomínkových prací

vzniklých "pod rukama" čs. vojáků, a na to navazuje v částech o vzpomínkových pracích, kde

naopak převážil podíl "oněch druhých" (zde by bylo možné některé části ještě hlouběji

rozpracovat, např. okolnosti vzniku Cestami života L.Svobody za pomoci rozhovorů

s některými dobovými aktéry, v dílčích, a někdy poněkud povrchních a schématických

sondách také nástin jakým způsobem se s těmito "produkty paměti" vyrovnávají a pracují

s nimi jiní (např. masmédia či historiografie) -zde by bylo možné rozšířit téma např. o práci

s tiskem či o analýzu rozhlasových nebo televizních pořadů.

Autorova teoreticko-metodologická část je jedním z prvních přehledových pokusů o

tematizaci forem životního vzpomínání v české historiografii, někdy v budoucnu by se tato

část mohla stát skvělým výchozím textem pro další podrobnější zpracování.

Jestliže první část je pro posuzovatele v mnoha ohledech velmi podnětná, především

díky autorem zvolenými přístupy, druhá, "historická" část, zabývající se interpretacemi

analyzovaného materiálu za první v ničem nezaostává, ba naopak. Autor metodologicky

inspirován frankofonní (např. P. Nora či M. Halbwachs) i anglosaskou literaturou (např. R.

Ho lm es) přináší ve formě dílčích sond hodnotné zpracování klíčových témat, samozřejmě, že

i zde by bylo možné jednotlivá "vynořená" témata dále rozpracovat. Na druhou stranu, práce

P. Mi.ickeho je již tak rozsáhlá, že by její další dopracování nebylo pro formát doktorské práce

únosné.

Autor, velmi plasticky a čtivě, zprostředkovává vnímání tzv. velkých událostí

(Mnichova 15. 3. 1939) a jejich místa v "ideovém pozadí" líčení životních příběhů. V této

pasáži operuje s konceptem tzv. mnichovského mýtu Jana Tesaře, dále míst teritoriálně -

symbolických (v podobě sledování sémanticky někdy splývajících pojmů "domova" a "vlasti"

a konečně sledování vztahů "uvnitř" či "vně" vlastního kolektivu čs. vojáků (spolubojovníků,

velitelů, politických elit).

Podle oponenta je třeba ocenit, že se autor nesoustředil pouze na dobu válečnou, ale

sleduje tato témata v širším časovém horizontu, což přináší nutnost orientovat se v širokém

dobovém kontextu a nutnost pojmout do líčení široké pozadí událostí dějin 20. století, což lze

realizovat jen do určité míry, proto jsou zřejmě některé pasáže spíše letmým nástinem, který

by si žádal hlubší zpracování (např. vztah k politickým elitám, spojencům či nepřátelům).

Zvolený interpretační pohled je výsostně věcí autorskou, a i když by bylo možné

zahrnout do této interpretační části i některá další témata v analyzovaných pramenech

zmiňovaná (např. genderovou analýzu vztahu čs. vojáků k ženám) či naopak nezmiňovaná či

málo frekventovaná témata (o čem čs. vojáci nehovoří či hovoří málo a neradi), je možné brát

dosažené výsledky za relevantní a přínosné, navíc mohou posloužit jako dobré východisko

pro další zpracování (např. z perspektivy komparativní).

Rád bych autorovi na tomto místě položil otázku, proč nenahrál více rozhovorů a zda

by mohl srovnat realizované rozhovory s písemnými vzpomínkami? Zároveň bych rád znal

odpověď na otázku, jaké mohou být východiska pro sledování forem a utváření životních

příběhů ve vztahu k jiným pamětnickým skupinám?

Svojí disertační prací Pavel Mi.icke přesvědčil, po všech stránkách, že doktorský titul

bude v dobrých rukou. Podle mého soudu, kolegy, který má možnost sledovat profesní růst

kolegy Mi.ickeho téměř po dobu pěti let, roste v autorovi historik, který svým přístupem již

dnes obohacuje českou historiografii, a pokud v oboru výzkumu soudobých dějin zůstane, má

před sebou značnou perspektivu. Práci považuji po všech stránkách (logiky, přehlednosti,

jazykového zpracování) za více než zdařilou a velmi přínosnou.

Ze všech výše uvedených důvodů d o p o r u č u j i předloženou disertační práci

k obhajobě.
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Ústav pro soudobé dějiny AV ČR

V Praze, 15. 9. 2009